ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Rua Bento Martins, 2619, CEP: 97501-520 – Uruguaiana/RS – Telefone: (55) 3412-5977
Página: www.uruguaiana.rs.leg.br – E-mail: protocolo@uruguaiana.rs.leg.br

Ofício Exec. n.º  /2021/DLEG

Uruguaiana, 27 de abril de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Ronnie Peterson Colpo Mello
Prefeito Municipal
Nesta Cidade

Assunto: corte e poda de árvores

Senhor Prefeito,

1. Ao cumprimentá-lo cordialmente, servimo-nos do presente para, em atenção ao
requerimento  nº  118/2021  do  vereador  Marcelo  Lemos,  protocolizado  nesta  Casa  sob  nº
408/2021/LEG e aprovado pelo Plenário, solicitar a Vossa Excelência para que determine aos
setores competentes as seguintes providências:

a)  Corte  de  árvore  na  travessa  03,  casa  05,  Chácara  do Sol,  conforme alvará
003/2021 da SEMA;

b) corte de árvore na travessa 01, rua Prado Lima, em frente ao nº 1564;
c) poda de galhos na rua 7 de Setembro, em frente ao nº 1723.

2. Justifica-se o presente,  em razão de que a árvore ocasionou rachaduras em um
imóvel, comprometendo a estrutura total, conforme descrito no alvará 003/2021 da SEMA.
3 Nos demais endereços as árvores são de grande porte plantadas ao lado de muro
da residência, estão danificando o mesmo e seus galhos estão tocando nos fios de alta-tensão,
deixando em risco os moradores nos dias de fortes ventos e temporais.

Atenciosamente,

vct/cmu